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Úvod

Mým záměrem v této bakalářské práci je pojednat o problematice rozvodu a jeho

vnímání u jednotlivců z rozvedených rodin, a to konkrétně v rámci vlastních partnerských

vztahů. Existuje mnoho zahraničních studií i domácích kvantitativních studií, ale domnívám

se, že k porozumění této problematiky více do hloubky stále ještě chybí dostatek

relevantních dat. Považuji také za podstatné to, že se v této práci věnuji konkrétní oblasti

partnerských vztahů.

Doufám, že informace a výpovědi uvedené v této práci rozšíří základnu poznatků o

tomto tématu a budou k dispozici všem, kteří se o tomto tématu chtějí dozvědět více už kvůli

sobě, nebo např. kvůli svým partnerům, kteří jsou z rozvedené rodiny.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretické části se dozvídáme o všech

aspektech, které se této problematiky týkají, z teoretického hlediska. Pojednávám tak jak o

rozvodu, tak o jeho dopadu na děti a konečně i na samotné partnerské vztahy.

V části praktické se pak zabývám metodologií a analýzou zjištěných dat.

Na závěr shrnuji dosavadní poznatky společně s těmi, na které jsem přišla díky

kvalitativnímu výzkumu, jehož výsledkem jsou rozhovory s dvanácti participanty.
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1. Teoretická část

Vzhledem k cíli mojí bakalářské práce jsem se rozhodla zaměřit se a rozpracovat

následující oblasti.

1.1 partnerské vztahy

Partnerství je vztah mezi dvěma lidmi (ať už mezi dvěma heterosexuály nebo

homosexuální), který plní své funkce. Oba aktéři ve vztahu hledají nejen vlastní naplnění, ale

i absolutní štěstí a spokojenost (Bauman, 2006). Partnerské vztahy v lidech vyvolávají

souběžně úzkost i touhu po nich – touží být svázáni, ale i svobodní; spolu, ale každý zvlášť

(Bauman, 2006). Člověk je od přírody tvor společenský, takže vztahy s druhými aktivně

vyhledává.

1.1.1 partnerství

Primární funkcí partnerského vztahu je reprodukce. Druhou nejdůležitější funkcí je

emoční stránka – vzájemná pomoc a citová podpora. „Během dne se nám občas překlopí

nálada z pozitivní do negativní a v tomto okamžiku má každý z nás nějakou záchytnou osobu,

od které očekává pomoc. U dospělých se touto postavou stává zpravidla partner nebo ten,

do koho je dotyčný právě zamilován“ (Klimeš, 2008:1).

Říčan (2006) pak definuje intimitu jako hodnotný milostný vztah mezi mužem a ženou

a v bodech takto:

 Tělesná a duševní něha - není brzděna ani ostychem, ani opatrností a

strachem ze závislosti nebo ze zesměšnění, ani rozumovými důvody nebo

společenskými konvencemi

 Sebe otevření - přání dát se poznat ve svých silných i slabých stránkách,

nemít tajemství

 Důvěra bez výhrad

 Vzájemná úcta, respekt

 Pravdivé poznání partnera
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 Intimita znamená schopnost milovat ho i s jeho chybami

 Pravdivé poznání vlastních citů k partnerovi

 Společné dílo, záměry a plány, sdílená budoucnost

 Hravost, tvořivost, smysl pro humor

 Objevování, úžas, obdiv

 Výlučnost - intimita mezi mužem a ženou je možná jen ve dvou

V moderní době mají partnerské vztahy dle Giddense (1993) podobu čistých vztahů -

tedy, jsou oproštěny od všech vnějších okolností zdůvodňujících jejich existenci. Čistý vztah

existuje pro vztah samotný. Není podmíněn ani ekonomickými, ani sociálními okolnostmi.

Zásadní roli hraje zaujatost muže a ženy pro vztah.

Matějková (2007) ve své knize partnerský vztah dělí na několik fází. První fází je fáze

zamilovanosti, která trvá zhruba dva a maximálně tři roky. Ta se dále dělí na období

poznávání (0 – 3 měsíce), vážný vztah (3 – 6 měsíců), tedy kdy se již oficiálně stáváme párem,

po půl roce je vztah považován za dlouhodobý. Po tom, co fáze zamilovanosti odezní,

nastupuje na její místo láska. Konečně po cca 18 až 20 letech partnerství přichází cit, jemuž

říkáme přátelská láska neboli „caring“.

Láska může dle Maslowa (1968) nabývat těchto dvou podob: B (being) a D

(deficiency). Intimní vztah D je vztah, v kterém člověk uspokojuje svoje vlastní potřeby, a

soustředíme se na to, co partner dává nám. Intimní vtah B je vztah nesobecký, ve kterém jde

o pomoc druhému k jeho osobnímu zrání a radosti z jeho úspěchů.

Patologické typy lásek rozlišuje Wile (1981) a to na lásku romantickou, kdy si člověk

partnera i vztah idealizuje a má tak nasazené tzv. růžové brýle, a na lásku reaktivní, pro

kterou jsou typické pády nahoru a dolů, podle toho, jak zrovna člověk vnímá nesoulad

vztahu, přičemž je typické, že potřebuje tuto situaci neustále řešit a mluvit o ní.

Matějková (2007) konečně shrnuje i několik teorií volby partnera:

 Duplikační teorie rodičovského principu (Budy)

tendence hledat si podobného partnera jako je vlastní rodič

 Duplikační sourozenecký princip (Toman)

vychází z pořadí narození partnerů
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 Teorie komplementarity potřeb (Winch)

přitahují se protikladní partneři

 Teorie výměny

volba závisí na osobnostních plusech a mínusech

Výrost (2008) však dobře upozorňuje na to, že země, jejichž kultura a tradice

umožňují postup úplné svobody při volbě partnera, jsou ve výrazné menšině. Další

alternativy výběru partnera mohou být:

 Výběr partnera je výsadním právem rodiny (rodičů) bez možnosti páru ovlivnit

výsledek

 Rodina, resp. rodiče, uskutečňují výběr, ale jeden (častěji se vyskytující případ)

nebo oba členové dyády mají právo toto rozhodnutí vetovat

 Partnera si členové dyády vybírají sami, ale rodina, resp. rodiče, mají právo

veta

1.1.2 vývoj partnerství v čase od 19. století

Koncem 19. století se partnerské vztahy začaly vyvíjet dnešním směrem, a tedy jak

uvádí Možný ve své knize Rodina a Společnost, "důvodem pro uzavření manželství se stává

něco tak prchavého jako láska a manželství dostává podobu občanské smlouvy,

vypověditelné kteroukoli ze stran, což má za následek nárůst rozvodovosti a opakovaných

manželství" (Možný, 2006:21). Na začátku 90. let 20. st. vývoj partnerských vztahů a

společnosti Možný popisuje následovně: „… Stoupá také věk prvorodiček i věk prvního

sňatku. Přibývá lidí, kteří spolu žijí v nesezdaném soužití, které je veřejným míněním

všeobecně přijímáno. Stále rychleji stoupá i počet dětí narozených mimo manželství"

(tamtéž).

Lidé tak žijí nejen v manželství, ale i v alternativách společného soužití, jako je např.

nesezdané soužití s dětmi, nesezdané soužití bez dětí, nebo např. vztah s více partnery na

jednou. Dulkajová (2012) uvádí alternativy společného soužití ve své diplomové práci:

 manželství na zkoušku

 partnerství, kdy oba mají vlastní domácnost

 matka s dítětem, o jehož existenci nemá biologický otec pojetí
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 dlouholetý trvalý vztah s dětmi, ale bez formální stránky manželství

 partnerství úmyslně bez dětí

Vývoj vztahu se dá dle Tavela (2007) sledovat v pěti krocích: hledání podnětů,

vytvoření kontaktu, určování vlastností partnerů, budování intimity a udržení pouta.

Partnerský vztah by měl uspokojovat potřebu intimity, bezpečí či jistoty.

1.1.3 postoje k partnerským vztahům

V dnešní době partnerské vztahy, rodina či další instituce, mění svou podobu, funkce

a přizpůsobují se tak naší době. S tím souvisí i změna našich postojů k nim. Jak dnes

partnerské vztahy lidé vnímají, se pokusila odhalit ve své diplomové práci studentka

Husáková, která provedla v roce 2010 výzkum se 182 respondenty různých věkových

kategorií. Autorka například uvádí, že 56,6% spíše souhlasí, že lidé v dnešní době

upřednostňují kariéru před partnerským životem. Skoro polovina dotázaných pak kladně

odpověděla na otázku, zda zastávají názor, že lidé v dnešní době raději ukončí partnerský

vztah, než aby řešily problémy, které se v něm vyskytly. Uzavřít sňatek chtělo 48,8%

z osmdesáti svobodných dotázaných. Současný trend ale potvrzuje další otázka a odpověď na


[…]


relevantní.
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Uvědomovala jsem si, že participant mi popisuje problematiku ze svého pohledu, tak,

jak jí sám cítí a vnímá (a to navíc pouze do určité míry, kterou je ochoten mi poodhalit), a

tedy jsem si vědoma i toho, že mohlo dojít ke zkreslení.

Mezi dalšími jevy, které jsem měla na paměti, a které mohly ovlivnit výsledky, je sama

paměť – vzhledem k tomu, že na část z otázek informátor odpovídá retrospektivně (rozvod

proběhl v pubertě, minimálně několik let zpátky), uvědomuji si, že data mohla být

informátorem i neúmyslně poupravena.

Záměrně jsem však zvolila tuto metodu, vzhledem k tomu, že mě zajímal současný

pohled a informátorův názor, nikoliv konkrétní a přesný popis, který by byl co nejbližší

realitě.

Do práce jsem uvedla i informace o sobě jako o výzkumníkovi, a to z toho důvodu, že

s sebou do výzkumu přináším předsudky, své vlastní teorie a podobně. Výsledky tak

nemusely být zkresleny jen např. informátorovou pamětí, ale také mnou (ještě před

výzkumem, např. v otázkách). Proto jsem považovala za vhodné o sobě informace v práci

uvést.

Chtěla bych také uvést, že jsem se rozhodla, že přestože kvantifikace není pro výzkum

kvalitativní povahy typická, rozhodla jsem se, že i přes to ji ve své práci použiji. Mým

důvodem jest aktuální počet informátorů, kteří se výzkumu zúčastnili, protože cítím, že je

třeba s tímto počtem pracovat jinak než se třemi, čtyřmi participanty. Za větší prohřešek

bych považovala užívání pojmů „většina, část“ ve větší míře, protože pak se dle mého názoru

právě ráz individuálnosti a hloubky výpovědí snižuje. Mám tedy naopak pocit, že tomu

napomáhá, že víme, kolik lidí se s danou konkrétní myšlenkou ztotožnilo, vzhledem k tomu,

že nemohu vždy uvádět celé výpovědi. Ze stejného důvodu také uvádím možná delší části

výpovědí, než je obvyklé. Čtenáři se snažím ukázat skutečnou hloubku výpovědí, a to včetně

kontextu, do kterých byly dané odpovědi zasazeny.

Co se týče problémů, na které jsem při výzkumu narazila, jako první bych určitě

zmínila samotné téma rozvodu. Přestože mým záměrem bylo participantům dopředu přesné

téma nezmiňovat, vzhledem k tomu, že jedním z požadavků na účast ve výzkumu bylo, že

participanti měli mít rozvedené rodiče v určitém věku, často informátorům došlo, že se bude

výzkum týkat především tohoto fenoménu, a i z toho důvodu se domnívám, že participanti
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někdy začali o rozvodu mluvit ihned na začátku rozhovoru, přestože otázkami na začátku

jsem se snažila k tomuto tématu nenavádět.

Po přečtení rozhovorů a analýzy jsem dostala také pocit, že rozhovory mohly jít více

do hloubky a zjistit konkrétnější výsledky. Často jsem se ale participantů více nedoptávala,

protože jsem neměla pocit, že by o daném tématu chtěli více mluvit a mám pocit, že jsem

vždy vycítila, když se participanti rozhodli, že mi část pravdy odhalí a za to jim velmi děkuji,

nicméně i tak jsem poznala, že se některým detailům nebo skutečnostem vyhýbají záměrně a

cítila jsem jako svou povinnost dbát spíše na jejich psychiku a respektovat jejich soukromí

než na cíle mé práce, což je doufám vzhledem k mému tématu pochopitelné.

Na další nedostatek jsem upozornila již v úvodu, a to že v mém vzorku participantů

chybí informátoři, kteří by se vztahům (ne)záměrně vyhýbali. Určitě bych tak pro budoucí

výzkumy navrhovala zaměřit se i na tuto skupinu. V dalších výzkumech by určitě stálo za

oslovení starší generace, které prožily stejnou situaci, ale ve vztahu a manželství se nacházejí

delší dobu a mohou tak zhodnotit vliv a reálný dopad z dalšího pohledu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo hlouběji nahlédnout do myslí jedinců z rozvedených

rodin, konkrétně na jejich postoje, a to zejména v oblasti partnerských vztahů. Právě z toho

důvodu jsem zvolila kvalitativní metodu, což se ukázalo jako správné rozhodnutí.

V teoretické části jsem uvedla studie, výzkumy, bakalářské a diplomové práce a knihy

domácích i zahraničních autorů, kteří se rozhodli tímto tématem zabývat přede mnou. Právě

to pro mne bylo základy, na které jsem výzkum mohla začít stavět.

V metodologické části jsem vysvětlila, jakou metodu jsem pro svůj výzkum zvolila a

popsala jsem, jak výzkum s danými participanty probíhal.

Konečně v empirické části jsem se soustředila na samotnou analýzu rozhovorů, které

jsem provedla se všemi dvanácti participanty. Výsledky výzkumu jsem porovnala

s publikacemi, které jsem uvedla v teoretické části.

Na závěr bych ráda opět zmínila, že většina výsledků potvrdila předchozí studie a

podpořila tak již vzniklé teorie, které se týkají rozvodové tématiky a jeho dopadů na děti.

Díky výzkumu jsem zjistila, že se lidé v mém věku často cítí být rozvodem ovlivnění, nebo

jsou si minimálně vědomi toho, že rozvod a primární rodina jistě na partnerské vztahy vliv

má. Mají negativní vzpomínky, cítí se znevýhodnění oproti lidem z úplných rodin, kteří doma

zažili vzor spokojené rodiny, a někdy mají po rozvodu horší vztah se svým druhým rodičem.

Zároveň však věří, že se dokáží z této zkušenosti ponaučit a jejich vztahy často popohání píle

a ochota na něm pracovat, nikoliv strach.
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