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 Předložená práce je velmi aktuální a užitečné, poukazuje na psychologické téma

rozvodovosti a problémů s tím spojenými. Zajímalo by mě, proč si autorka toto téma vybrala,

jestli je nějak osobně motivována.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se autorka

věnuje několika hlavním tématům. V první řadě je tomu problematika partnerských vztahů a

partnerství, následuje kapitola o primární rodině a jejích proměnách. Dále se věnuje tématu

rozvodu z psychologického hlediska, průběhu krizí ve vztazích a rozpadům vztahů a též

dopadům rozvodu na děti (adolescenty). Jeden oddíl je věnovaný problematice fáze mladé

dospělosti. Celá teoretická část je poměrně přehledná, autorka dokáže pracovat s odbornou

literaturou, jejíž rozsáhlý seznam je odpovídající náležitostem bakalářské práce a obsahuje i

zahraniční tituly.

Empirická část je založena na kvalitativní studii provedené na vzorku 12 respondentů,

z toho 9 žen a 3 mužů. Obsahuje všechny potřebné náležitosti, jsou zde nastíněny cíle práce,

výzkumné otázky, popis vzorku i výzkumná metoda - polostrukturovaný rozhovor. Autorka se

následně věnuje přehledu dosažených výsledů. Tato část však obsahuje velké množství citací

na úkor zobecňování a kategorizování. Kapitola diskuse je poměrně slušně zpracovaná,

autorka reflektuje i problémy, na které v průběhu výzkumné studie narazila. Též by zde stálo

za to více diskutovat možná omezení výzkumu a proměnné, které výzkum mohly ovlivnit.

Například nevyrovnaný počet mužů a žen ve zkoumaném vzorku apod. To je jistě možné

doplnit v průběhu obhajoby.

Citlivá data autorka vyčlenila do neveřejných příloh, což svědčí o tom, že se jí

podařilo navázat blízký kontakt s respondenty a je třeba to ocenit.

I přes uvedené výtky se doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou 1-2.

Výsledek práce se může změnit dle průběhu obhajoby.
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